ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA

V/v tăng cường công tác quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo

Vị Xuyên, ngày     tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3192/UBND-NCPC, ngày 29/11/2023 của UBND

tỉnh Hà Giang về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; căn cứ Kế hoạch số Kế hoạch số 386/KH-CAT-QLHC,

ngày 06/12/2023 của Công an tỉnh Hà Giang về tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp phần bảo đảm

an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý nhà nước đáp ứng yêu

cầu trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phục vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là trong giai đoạn từ nay đến tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

 1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng các văn bản quy phạm pháp

luật về VK-VLN-CCHT1 đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức,

hội viên, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn. Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao làm tốt công tác phối hợp với các đơn vị chức năng trong

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật có liên quan đến VK-

VLN-CCHT và pháo; duy trì, thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền,

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

2. Công an huyện

- Làm tốt vai trò là cơ quan thường trực, chủ động theo dõi, nắm tình hình

 1 Luật Quản lý sử dụng VK-VLN-CCHT; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Quản lý, sử dụng VK-

VLN-CCHT năm 2019; Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017); Luật xử lý vi phạm hành chính

năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số

79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản

lý, sử dụng VK-VLN-CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử

dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về ANTT đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về Quản lý và sử dụng con dấu, Nghị định số

137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP, ngày 21/12/2021 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng cháy,

chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình

2

địa bàn và tham mưu UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể,

UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tuyên truyền,

vận động thu hồi VK-VLN-CCHT trên địa bàn huyện Vị Xuyên theo Kế hoạch

số 234/KH-UBND, ngày 31/7/2023 của UBND huyện. Tổng hợp kết quả triển

khai của các đơn vị, phối hợp với các đơn vị có liên quan đề xuất biểu dương,

khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phê bình,

kiểm điểm đối với những tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ theo quy

định.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chức năng quản lý Nhà nước về

VK-VLN-CCHT và pháo, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực

này. Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn cơ quan, tổ chức được trang bị VK-

VLN-CCHT chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong quản lý, sử

dụng VK-VLN-CCHT.

- Chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn tăng cường

công tác tuần tra, kiểm soát, đặc biệt là các tuyến, địa bàn trọng điểm trong thời

điểm cuối năm để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các đối tượng vận

chuyển, mua bán trái phép VK-VLN-CCHT và pháo.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Cửa khẩu

quốc tế Thanh Thuỷ và các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả công tác

thu gom, tiếp nhận, phân loại, chuyển giao xử lý VK-VLN-CCHT và pháo do

các cơ quan, tổ chức, cá nhân giao nộp theo đúng quy định của pháp luật. Chủ

động phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân điều tra,

truy tố, xét xử nghiêm minh tội phạm về VK-VLN-CCHT và pháo để phòng

ngừa, giáo dục chung.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

 - Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Luật Quản lý và sử

dụng VK-VLN-CCHT đến các đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn phụ

trách; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển

khai công tác tìm kiếm, xử lý các loại bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến

tranh để phục vụ các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của huyện;

tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật

về quản lý và sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo.

 - Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và các đơn vị liên quan tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các loại phương tiện ra, vào biên

giới, cửa khẩu buôn bán trao đổi hàng hóa từ Trung Quốc về Việt Nam qua địa

bàn huyện Vị Xuyên để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi mua, bán, vận

chuyển, tàng trữ trái phép VK-VLN-CCHT và pháo vào địa bàn.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thực hiện nghiêm túc các quy định

của Luật Quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và các đơn vị liên quan thường

xuyên tổ chức kiểm tra các doanh nghiệp kinh doanh, sử dụng VLNCN và xử lý

3

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Văn hoá - Thông tin

- Phối hợp với các đơn vị chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu

rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng đến các tầng lớp nhân dân về việc

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi

hành về quản lý sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo cũng như nguy cơ, hậu quả

của việc sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN,

CCHT và pháo; các biện pháp, chế tài xử lý của pháp luật đối với các hành vi vi

phạm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền lưu động, tập trung vào các địa bàn

trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự; đưa tin bài về công tác bắt giữ, xử lý các

đối tượng vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo trên địa bàn toàn

huyện để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung trong xã hội.

6. Phòng Tư pháp

Phối hợp với Công an huyện, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân

dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng VK-VLN-

CCHT và pháo; chủ động xây dựng đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức

tuyên truyền mang tính trực quan, dễ nhớ, dễ hiểu, phù hợp với đặc điểm, tính

chất, phong tục tập quán của từng địa bàn, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, vùng sâu, vùng xa; hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên, truyên truyền viên

pháp luật thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo đến cán bộ, Nhân dân nhằm nâng cao

nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục thuộc phân cấp quản lý phối hợp

với Công an huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật,

trong đó tập trung phổ biến quy định về các hành vi bị nghiêm cấm, chế tài xử

lý, cũng như những nguy cơ, hậu quả của việc chế tạo, tàng trữ, sử dụng trái

phép VK-VLN-CCHT và pháo cho học sinh.

- Đồng thời phối hợp với gia đình quản lý, giáo dục học sinh chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về lĩnh vực này trong thời gian nghỉ lễ, tết tại

gia đình, đặc biệt là trong dịp nghỉ tết Nguyên đán. Tổ chức cho học sinh ký cam

kết không mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sản xuất, sử dụng VK-VLN-CCHT và

pháo; có hình thức xử lý nghiêm đối với học sinh vi phạm.

8. Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án Nhân dân huyện

Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong điều tra, truy tố các vụ liên

quan đến VK, VLN, CCHT và pháo nhằm phục vụ công tác phòng ngừa, răn đe,

giáo dục chung.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, vận động, thu

hồi, tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK-VLN-CCHT

4

và pháo trong giai đoạn từ nay đến tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa

bàn huyện.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Duy trì hoạt động của các Ban Chỉ đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân tự giác giao nộp VK-VLN-CCHT và pháo; tổ chức ký cam kết đến

từng thôn, tổ dân phố và các đối tượng có nguy cơ, điều kiện, khả năng vi phạm

về VK-VLN-CCHT và pháo.

- Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, vận động toàn dân

tích cực tham gia thu gom, giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; xem xét xử lý trách nhiệm của cơ

quan, tổ chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tốt, để xảy ra vi

phạm trong công tác này.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTr. Huyện ủy (B/cáo);

- Như trên (T/hiện);

- Công an tỉnh Hà Giang (T/dõi);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T14:39:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-12T16:09:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!